Instituto Federal de Brasília – IFB
Campus Planaltina

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília - Campus Planaltina
Rodovia DF-128, km 21, Zona Rural de Planaltina, DF

Tel (61) 2196-2653 www.ifb.edu.br

EDITAL nº 05/DGPL, de 20 de março de 2015

RETIFICAÇÃO AO EDITAL nº 05/DGPL, de 20 de março de 2015

SELEÇÃO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DO PROGRAMA DE MONITORIA DA

POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL – 1º SEMESTRE/2015

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA – CAMPUS PLANALTINA,

nomeada pela Portaria nº 148, publicada no Diário Oficial da União de 03 de fevereiro de 2015, no uso

das atribuições legais e regimentais, torna público a seguinte RETIFICAÇÃO do EDITAL nº

05/DGPL, de 20 de março de 2015.

I - ONDE SE LÊ:

1. DAS VAGAS

Componente curricular Pré requisito

Vagas

Remunerada
Não

remunerada

Biologia

-  Ter cursado a disciplina

- média 7 (sete)

- 80% frequência

1 -

História e Filosofia da

Biologia; Cultura e

Sociedade; Fundamentos

da Educação e Prática de

Ensino I.

- Ter cursado ou estar cursando uma

das disciplinas

- Ser aprovado em entrevista com o

Equipe do NAPNE

1

1

Bovinocultura

- Ser residente

- Ser aprovado em entrevista com o

professor da disciplina/ técnico do

setor

1 1

Suinocultura

- Ser residente

- Ser aprovado em entrevista com o

professor da disciplina/ técnico do

setor

1 1

Instituto Federal de Brasília – IFB
Campus Planaltina

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília - Campus Planaltina
Rodovia DF-128, km 21, Zona Rural de Planaltina, DF

Tel (61) 2196-2653 www.ifb.edu.br

Ovino/caprino/avicultura e

cunicultura

- Ser residente

- Ser aprovado em entrevista com o

professor da disciplina/ técnico do

setor

1 1

Fruticultura

- Ser residente

- Ser aprovado em entrevista com o

professor da disciplina/ técnico do

setor

1 1

Mecanização

- Ser residente

- Ser aprovado em entrevista com o

professor da disciplina/ técnico do

setor

1 1

Viveiro

- Ser residente

- Ser aprovado em entrevista com o

professor da disciplina/ técnico do

setor

1 1

Agroecologia

- Ser residente

- Ser aprovado em entrevista com o

professor da disciplina/ técnico do

setor

1 1

Olericultura

- Ser residente

- Ser aprovado em entrevista com o

professor da disciplina/ técnico do

setor

1 1

Manejo de Pragas e

Ciência do Solo II

-  Ter cursado a disciplina

- Maior nota do histórico escolar

- 80% frequência

- 1

II – LEIA-SE:

1. DAS VAGAS

Componente curricular Pré requisito

Vagas

Remunerada
Não

remunerada

Instituto Federal de Brasília – IFB
Campus Planaltina

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília - Campus Planaltina
Rodovia DF-128, km 21, Zona Rural de Planaltina, DF

Tel (61) 2196-2653 www.ifb.edu.br

Biologia

- Ter cursado a disciplina com

aprovação

- Maior nota na prova para

monitoria

1 -

História, História e

Filosofia da Biologia;

Cultura e Sociedade;

Fundamentos da Educação

e Prática de Ensino I.

- Ter cursado ou estar cursando uma

das disciplinas

- Ser aprovado em entrevista com o

Equipe do NAPNE

1

1

Bovinocultura

- Ser aprovado em entrevista com o

professor da disciplina/ técnico do

setor

1 1

Suinocultura

- Ser aprovado em entrevista com o

professor da disciplina/ técnico do

setor

1 1

Ovino/caprino/avicultura e

cunicultura

- Ser aprovado em entrevista com o

professor da disciplina/ técnico do

setor

1 1

Fruticultura

- Ser aprovado em entrevista com o

professor da disciplina/ técnico do

setor

1 1

Mecanização

- Ser aprovado em entrevista com o

professor da disciplina/ técnico do

setor

1 1

Viveiro

- Ser aprovado em entrevista com o

professor da disciplina/ técnico do

setor

1 1

Agroecologia

- Ser aprovado em entrevista com o

professor da disciplina/ técnico do

setor

1 1

Olericultura

- Ser aprovado em entrevista com o

professor da disciplina/ técnico do

setor

1 1

Manejo de Pragas

- Ter cursado a disciplina

- Maior nota do histórico escolar

- 80% frequência

- 1

Instituto Federal de Brasília – IFB
Campus Planaltina

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília - Campus Planaltina
Rodovia DF-128, km 21, Zona Rural de Planaltina, DF

Tel (61) 2196-2653 www.ifb.edu.br

Ciência do Solo II

- Ter cursado a disciplina

- Maior nota do histórico escolar

- 80% frequência

- 1

III –  Os demais itens do edital em questão permanecem inalterados, com plena vigência.

Planaltina, 25 de março de 2015.

Via original assinada

Edilene Marchi